Secundo sic: actio, qua producitur forma substantialis in se, suscipit magis et minus, igitur et ipsa forma substantialis. Patet consequentia, quia intensa causa per se alicuius effectus intenditur ille effectus. Patet. Quia aliter idem totaliter esset terminus actionis intense et remisse, et ita idem essent, tunc due cause perfecte et imperfecte. Sed probo antecedens, scilicet quod actio generativa forme substantialis intendatur, quia omnis virtus unita fortior est se ipsa dispersa, ut patet per auctorem De causis, propositione 26. Sed in corpore dempso et spisso substantiali generante istam substantiam est virtus magis unita quam in corpore raro, ergo eius activa generatio vel productio erit magis intensa quam corporis rari. Tunc argui sic: aliqua forma substantialis suscipit magis et minus, ergo ipsa anima, cum non sit maior ratio de una quam de alia.

Tertio sic: omnis forma habens gradus eiusdem rationis sibi composibiles in eadem parte subiecti potest suscipere magis et minus et esse magis et minus perfecta. Patet statim, quia per nihil aliud fieri intenso et remissio in ipsis formis, sed forma substantialis et huiusmodi. Probo, quia quod est perfectionis in formis accidentalibus, non est denegandum formis substantialibus, sed in formis accidentalibus sunt plures gradus, qui per unionem possunt constituere perfectiorem eius perfectionis. Si igitur aliqua forma substantialis suscipit magis et minus essentialiter, igitur et ipsa anima intellectiva.

Huic conclusioni plus adhareo propter articulum in primo argumento adductam quam propter alias rationes. Bene imaginor quod sicut unum genus sub se continet latitudinem graduum soecificam, sicut quod una species essentialiter excedit aliam infra idem genus, ut homo asinum, sic quod suo modo una species sub se continet latitudinem graduum individualem. Sic quod unum individuum est perfectius essentialiter alio, sic tamen quod ista latitudo graduum continentur sub eadem speciem, non est tanta quod unum individuum essentialiter aliud in tantum posset excedere, quam individuum unus speciei excedit individuum alterius, sicut videmus in formis accidentalibus, nam [21rb] licet albedo perfectionaliter excedit aliam, nunquam tamen excessive potest esse tantus quod tantum una albedo excedat aliam, quantum una albedo excedit nigredinem, sic imaginor in proposito.

Contra conclusionem illam tripliciter arguitur.

Primo sic: omnis forma habens latitudinem graduum infra eandem speciem potest esse terminus motus, igitur una forma substantialis habet talem latitudinem etc., et per consequens nec suscipit magis et minus. Patet antecedens, quia omnis talis forma potest acquiri successive. Patet consequentia, quia forma substantialis non potest esse talis motus, tum quia generatio esset motus, tum quia omnis motus est a contrario in contrarium subiecto, autem nihil est contrarium.

Secundo sic: omnis gradus forme adveniens rei iam constitute in esse actuali quantum ad genus speciem et individuum est accidens. Sed si forma substantialis haberet gradus ultimos, sibi advenirent ipsa ima in esse constituta quo ad genus soeciem et individuum, igitur esse accidens et non substantia.

Et confirmatur, quia ullud quod presupponit esse simpliciter, non dat esse simpliciter, sed ultimus gradus forme presupponit esse simpliciter ipsius forme, quia presuppoit primum gradum qui dat esse simpliciter, igitur.

Tertio sic: aliquid accidens non suscipit magis et minus, igitur. Consequentia est nota, quia quanto aliquid ens habet esse magis fixum permanens et stabile, tanto magis summ esse consistit in indivisibili. Esse autem cuiuscunque substantie est magix fixum et stabile quam cuiuscunque accidentis. Sed antecedens patet, quia circulus non suscipit magis et minus, quia unus non est magis circulus quam asius simpliciter, nec quantitas cum una non sit magis quantitas quam alia, licet forte sit maior, et conformatur, quia quantitas non suscipit magis nec minus per Philosophum in Predicamentis.

Respondeo.

Ad primum, negando antecedens. Ad probationem, dico quod non omnis talis forma potest acquiri succesive, ubi notandum quod aliter est latitudo graduum infra eadem speciem in substantia, et aliter in accidentibus, nam in formis accidentibus talis est latitudo graduum quod idem individuum diversis temporibus potest illam magis vel minus particioare, unde albedo existens in duobus gradubis potest magis intendi et magis, et per consequens, illam succesione potest succesive acquirere, et per consequens cum motu. Non soc autem est in substantia, quia non pono [21va] quod idem individuum substantie istam latitudinem possit acquirere succesive, sic quod uno tempore sit pergectum essentialiter et aliote tempore magiss secundum quod ista latitudo infra eandem speciem difformiter ab eiusdem speciei individui participatur, quod unum individuum est essentialiter perfectius alio, tamen suam totam perfectionem recipit non succesive, sed subito in primo sui esse sed secundum tenentes conclusionem oppositam, licet forma asini sit perfectior forma lapidis, non tamen forma asini acquiritur succesive, et sic in propositio dico, quia licet un anima intellectiva essentialiter sit perfectio alia, tamen tota perfectionem habet in primo instanti sui esse ab ipso producente ipsam.

Ad secundum et ad confirmationem, patet per idem quod ipsa successio acquiritur succesive, quod non concedo.

Ad tertium, nego antecedens, unde dico quod una quantitas est perfectior alia, ut puta magis dempsa est perfectior rara essentialiter et circulus, quia circulus maioris dempsitatis potest esse perfectior circulo minoris dempsitatis, et si dicimus philosophum dicere quantitatem non suscipere magis et minus, dico quod verum est quantum ad esse generis vel speciei puta quod hic terminus quantitas predicatur de omnibus quantitibus essentialiter, et non secundum magis nec minus, sed quantum ad perfectionem individuaalem bene suscipit, nam una potest esse perfectior alia essentialiter.

Ad confirmationem dico quod: substantia non suscipit magis et minus quantum ad hoc quod est esse substantia vel nonesse in alio, ut accidens in subiecto, sed bene quantum ad perfectionem essentialem, nam nulli dubium quod substantia que est anima est perfectior lapide, vel potest dici quod substantia non suscipit magis et minus succesive ut faciunt accidentia, sic quod unum individuum substantive non sit minus perfectum essentialiter et postea magis, sed bene modo exposito in solutione argumenti.

Ad oppositum in principio quaestione, dico quod anima est actus corporis phisici, id est, est forma talis compositum sic quod ipsa est pars talis compositi et non dividit contra ipsum

Utrum anima intellectiva forma substantialis hominis naturaliter sit incorruptibilis. Arguitur quod non, quia intellectus passivus est corruptibilis, ergo et talis anima. Patet antecedens per philosophum, 3 De anima, [21vb] textu commento 20. Consequentia probatur, quia talis intellectus est ipsa anima que est forma substantialis hominis, propter quod dicit commentator exponendo dictum tertium quod per hunc intellectum homo separatur a quolibet animali. Certum est autem quod non separatur homo ab aliis animalibus omnibus, nisi per formam suam substantialem, igitur.

Ad oppositum, arguitur per philosophum, 3 de anima, textu commento 100, 4 et 5 et 6, dicentem quod potentie anime nostre sunt in mixte et in materiales, et per consequens incorruptibiles, ergo et ipsa anima est incorruptibilis. Patet consequentia, quia implicat quod potentia simplicius sit incorruptibilis et ipsum existat corruptibile.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod Aristoteles ex suis principiis ponit intellectivam animam esse formam substantialem humani corporis.

Probatur tripliciter ex dictis suis tribus.

Primo sic: secundum Aristotelem, textu commento 6, anima est actus corporis phisici potentia vitam habentis etc. 2 de anima, igitur. Patet consequentia, quia anima intellectiva est vere anima est, quia ibi accipit philosophus actum corporis pro forma substantiali ut ibidem dicit commentator, igitur. Sed forte dicit quod philosophus solum hoc intelligit de anima sensitiva et vegetativa et non de intellectiva, ideo consequentia non valet apud eum.

Contra quod upse intellexit de omni anima patet per illud quod ibidem parum infra subdit dicens universaliter, ergo dictum est quid est anima si univiversaliter, ergo de omni anima. Item ibidem 2 de anima quod illa distinctio conveniat omni anime, scilicet vegetative, sensitive et intellective. Probatur per Aristotelem, dicentem sic: manifestum est quia eodem modo una erit ratio anime sicut et figure neque enim ibi est figura preter triangulum et que consequente in sunt neque hoc anime preter predictas fiet autem in figuris ratio communis que quidem convenit omnibus similes autem et dictis animabus.

Secundo sic: per Philosophum 2 de anima. Illud quo aliquid operatur est forma operantis, igitur illud quo aliquid operatur primo est substantia, illud est forma substantialis eius. Sed anima intellectiva est illud quo nos sumus substantia supple, vivimus, sentimus, movemur, intelligimus primo, ut per se patet, quia ablata anima non possemus sentire penam nec intelligere scientiam quibus sentimus et sci- [22ra] mus secundo quare ratio erit et species, et hec est ratio Philosophi 2 de anima.

Tertio sic: quia Aristoteles, 4 Metaphisice, textu commento 24 et textu commento 5, movet instantiationem quomodo homo sit unus, cum sit compositus ex anima et corpore, cum istud sit materi illud vero forma, et dicit quod causa unitatis compositi est, quia illud idem quod est primo in potentia sit postea in actu modo certum est quod ratio seu responsio Philosophi non tenetur nisi anima sic esset forma est corpus, sic esset materia quod anima in formaret hanc materiam, igitur.

Contra istam conclusionem ex dictis Aristotelis arguitur tripliciter.

Primo sic: anima rationalis non est forma extensa ad extensionem corporis, igitur nec secundum Aristotelem forma substantialis hominis. Consequentia probatur nam Philosophus, 7 Phisicorum, textu commento 78, vult quod forma cum sit perfectio materie est in qualibet parte materie divisibiliter. Vult enim quod potentia primi motoris si esset in magnitudinem quod divideretur, et sic si anima intellectiva esset forma materie esse extensa et divideretur ad divisionem materie. Sed antecedens est ipsum Aristoteles, 3 De anima.

Secundo sic: Aristoteles, 9 Metaphisice, textu commento 11, vult quod generans non largitur multitudinem sed perfectionem in esse, sed nisi poneret quamlibet formam educi de potentia materie. Hoc dictum non esset verum, quia si crearetur ab extrinseco, tunc agens faceret aliquid quod non fuit in potentia materie et ita largiretur multitudinem. Et arguitur sic secundum Philosophum: omnis forma esteducta de potentia materie, sed anima non est huiusmodi, ut patet per eundem 11 De animalibus, igitur.

Tertio sic: anima non corripitur ad corruptionem corporis, igitur. Patet consequentia, quia cum omnis forma substantialis sit pars essentialis compositi et pars non corripitur ad corruptionem compositi, quia corrupto composito manent partes eius. Sed si non est totum, nec pars, igitur. Antecedens est Philosophi, 12 Methaphisice, textu commento 7, dicentis quod anima manet post mortem. Item 3 De anima, textu commento 20, dicit separatur autem anima a corpore tanquam perpetuum a corruptibili.

Respondeo ad illud primum. Philosophus negat consequentiam, quia sola illa forma extenditur ad extensionem materie que educitur de poten- [22rb] tia materie, modo secundum Philosophum anima humana non educitur de potentia materie. Ad probationem, de potentia primi motoris que si esset in magnitudine etc., dico quod non est ad propositum, quia ipse non posuit primi motoris potentiam esset ipsius formam substantialem, imo ex necessitate naturaliter habuit ipsum ponere simplicem et nullo modo compositum, quia omne compositum est saltim natura posterius suis partibus. Nihil autem nec natura, nec aliuo modo ipsum primum motorem potest procedere.

Ad tertium, dico primo quod dictum Philosophi quando dicit quod agens non largitur multitudinem etc posset intelligi solum de agente creato et tunc nihil ad propositum, quia secundum eum a tali agente non producitur anima. Secundo potest intelligi quod intentio Aristotelis est omnino quod non generans aliquam rem non producat que ante non fuerat. Imo producit formam, sed quo modo producat multitudinem, quia si solum unam partem compositi, scilicet formam producit et non materiam, et sic exponitur generans non largitur multitudinem, quia solum unam partem compositum largitur, que non facit multitudinem, sed perfectionem, id est, non largitur ipsam materiam, quia ipsam presupponit, sed largitur perfectionem, id est, formam que est perfectio materie. Ad tertium, nego consequentiam. Ad probationem, dico quod solum probat quod post corruptionem hominis ipsa anima non manet pars hominis, et per consequens nec forma actualiter, scilicet informans, quod concedo.

Secunda consequentia est quod forma substantialis corporis humani non est composita ex materia est forma, sed natura simplex.

Probatur tripliciter.

Primo sic: tota anima forma humani corporis informat ipsum corpus, igitur. Patet consequentia, quia si tota anima informat sequitur quod si sit composita quod etiam quilibet pars eius informabit corpus, et sic si esset composita ex materia et forma materiam informare, quod implicat. Argumentum etiam apparet, quia est tota in toto et tota in qualibus parte.

Secundo sic: anima est forma substantialis humani corporis, igitur. Patet consequentia, quia quilibet forma est simplex et non composita ex materia et formaliter non esset status in talibus formis et compositionibus, cum non sit maior ratio de una quam de alia. Antecedens patet per decretalem, in Clementi, De summa trinitate et fide catholica fidei.

Tertio [22va] hoc apparet per beatum Augustinum in libro De quantitate anime, dicentem quod simplex natura anima dici potest, quia ex aliis naturis composita non est.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: anima humana est quedam creata substantia, igitur composita ex materia et forma. Antecedens est notum, sed probo consequentiam. Nam Boetius in libro De trinitate,

loquens de substantiis. Dicit quod in omni substantia quae est citra primum est hoc et hoc, igitur anima est hoc et hoc. Quero igitur aut ly hoc et hoc supponit pro substantia et accidente, et hoc non, quia anima nullum est accidens. Aut pro materia et materia, et hoc non, quia altera materia superflueret. Aut per forma et forma, et habetur propositum.

Secundo sic: anima humana est aliquid agens et illudmet recipiens, igitur. Patet antecedens, quia producit actus intellectionis et volitionis in se ipsa. Probatur consequentia, quia nihil est omnino agens et recipiens secundum idem in se omnino, cum ergo agere conveniat forme et recipere materie, et anima habeat utrumque, sequitur quod in se habeat materia et formam.

Tertio sic: anima humana a corpore separata agit et patitur, igitur. Patet antecedens, quia existens in purgatorio intelligit et sic actum intellectionis agit et cum hoc patitur penam. Patet consequentia, quia cum actio et passio dicunt multitudinem oppositorum actum, necesse est operationem principiorum precedere, talia autem privative opposita actuum oppositorum non sunt nisi in materia et forma, ergo.

Respondeo.

Ad primum, negando consequentiam. Ad probationem dico quod Boetius intelligit quod ly hoc et hoc esse rei et non esse, vult dicere quod in omni creato est hoc et hoc, id est, esse et non esse. Sed unum in actu et alterum in potentia, quia quolibet creatum per Dei potentiam potest non esse, et sic habet esse in actu et non esse in potentia.

Ad secundum, nego consequentiam. Ad probationem, cum dicitur quod nihil omnino secundum idem sed agens et patiens, dico quod verum est de actione transeunte, non autem de actione immanente cuiusmodi est intellectio et volitio. Vel etiam dico quod verum est de passione corrumpente non proficiente cuiusmodi est intellectio et volitio.

Ad tertium, nego consequentiam. Ad probationem dico quod concesso quod multiplicitas oppositorum actuum requirat oppositionem principiorum. Nihil tamen est ad propositum, quia actio et passio non sunt multi actus, cum passio non sit actus. Dico secundo quod supposito quod actio et passio requirant oppositionem principiorum loquendo de actione que est corruptio vel afflictio, non tamen sequitur quod requirat materia et formam, quia talia principia opposita possunt esse alia a materia et forma puta principium actionis erit forma et virtus agentis. Principium vero passionis erit solum forma vel natura passionem sustinens, sicut patet in mallis angelis quod principium passivum passionis eorum non est materia, cum illa omnino careant, sed solum natura ipsorum que patitur sic in proposito.

Tertia conclusio sequitur quae quasi sequitur ex secunda est quod anima intellectiva forma substantialis hominis est naturaliter incorruptibilis.

Probatur tripliciter.

Primo sic: naturale desiderium non est frustra nec ad impossibile, sed naturale desiderium cuiuslibet anime est ad immortalitatem et ad semper esse, igitur.

Ad istam rationem dicit Paulus, 2, quaestione 7. Dico primo quod illud desiderium, quo anima discedat immortalitatem et semper esse, non est naturalem sed voluntarium voluntas, autem aliquando est impossibile.

Secundo etiam posset dici quod si ratio esset bona, sequitur quod quilibet res esset incorruptibilis, quia quilibet res naturaliter desiderat sui ipsius conservationem et fugit corruptionem. Sed ista non impediunt rationem primum, quia desiderium quo quilibet anima desiderat sui ipsius immortalitatem est naturale. Quod probo, quia si esset desiderium voluntarium et non naturale, tunc quero, aut tale desiderium est ad finem debitum, aut non. Si sic, ergo non debet frustrari sine suo. Si non, tunc omnis habens voluntarium desiderium ad finem non debitum peccet sequitur quod omnis anima que hoc desiderat esse in statu peccati, et per

consequens anima Christi, quod est falsum. Nec etiam secundum obviat, quia licet quelibet creatura rendat naturaliter in sui conservationem sola, tamen creatura rationalis sui conservationem desiderat, cum desiderium solum sit rationalis creature.

Secundo, ad conclusionem arguitur sic: anima intellectiva non deliberatur debilitato corpore, ergo non corrumpitur cirrupto corpore. Patet consequentia et antecedens patet, quia in senibus debilitato cor- [23ra] pore, non debilitatur anima, immo magis in eo vigent operationes anime, ut puta consilia et sapientia.

Ad istam rationem dicit Paulus ubi supra quod in homine est duplex debilitato. Una universalium naturalium ut generative et nutritive. Alia universalium accidentalium intrinsecorum, ut puta sensus rationis et imaginationis. Modo de prima debilitate antecedens est verum et falsa consequentia. De secunda antecedens falsum consequentia vera. Sed hoc non impedit, quia arguo sic: virtus anime non debilitatur debilitata virtute cirporis, igitur. Probatur antecedens, quia virtus anime cuius est imaginari et sapere, non debilitatur in sensibus imo magis vigoratur in quibus tamen deliberatur virtus corporis ut generare, nutrire vel digerere.

Tertio, ad conclusionem arguitur sic: nullus propter virtutem debet interimere subiectum virtutis. Patet, quia subiecto virtutis cirrupto corrumpitur subiecta virtutis, sed virtuosus propter virtutem et eius sakvationem debet se morti exponere et se ipsum interimere, igitur ad interictionem sui non interimitur anima, que est subiectum virtus.

Ad istam rationem dicit Paulus ubi supra supra, quod duplex est virtus, scilicet particularis et communis, scilicet totius communitatis. Modo ad Magistrum dicit quod est vera de virtute particulari, sed non de virtute universali. Sed hoc non impedit rationem, quia arguo sic: nullus propter virtutem sua particularem debet interimere subiectum sue virtutis, igitur nec propter virtutem alia. Antecedens conceditur per ipsam et consequentia patet, quia cum omnis virtus sit aliqua qualitas anima et per consequens quoddam accidens singulare, iportet quod omnis virtus sit in anima aliqua singulari. Et sic quod imnis virtus sit alicuius virtutis singularis cum igitur non teneat magis diligere virtutem alterius quam meam, sequitur quod si non debeo interimere subiectum virtutis mee propter ipsam virtutem, quod nec etiam propter alterius virtute.

Sed contra istam conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: anima humana mivetur moto corpore, igitur corrumpitur cirrupto corpore. Antecedens patet, quia motis nobis miventur omnia qu sunt in nobis 2 Thopicorum. Et patet consequentia, quia sicut se habet mobile ad illud quod cum eo movetur, sic cirrumple ad illud, quod cum eo corrumpitur.

Secundo sic: compositum [23rb], scilicet homo, est finis ipsius anime, igitur corrupto homine corrumpitur anima. Antecedens patet, quia finis forme est esse compositi. Anima autem est himinis forma. Patet cinsequentia, quia corrupto fine impossibile est manere ea que sunt ad finem.

Tertio sic: anima non dat corpori esse incorruptibile, igitur ipsa non est incirruptibilis. Probatur consequentia, quia omnis forma talis composito dat esse quale in se habet esse, ut patet de forma substantiali, quia dat esse substantiale et forma negativa dat esse vegetabile et sic de singulis.

Respondeo.

Ad primum, negando consequentiam. Ad probationem, dico quod non est simile, quia ad hoc quod aliquod moveatur aliquo motu, non requiritur nisi sila colligatio unius cum alio. Ad hoc vero quod aliquid corrumpatur altero corrupto requiritur quod dependeat ab ipso, cum alio modo anima cum corpore habet primum et non secundum, ideo sequitur ad motum corporis ipsa movetur, non tamen sequitur quod ad corruptionem corporis ipsa corrumpat.

Ad secundum, dico quod duplex est finis, scilicet principalis et ultimus, et minus principalis et intermedius. Modo ad propositum de primo fine. Nego antecedens, quia talis finis anime est ipse Deus. Concedo tamen consequentiam, sed de secundo fine concedo antecedens et nego consequentiam.

Ad tertium, nego consequentiam unde ficio quod non magis oportet formam incorruptibilem dare composito esse incorruptibile quam materiam, cum materia sit etiam incorruptibilis.

Pro cuius evidentia, dico quod forma potest dici habere duplex esse, unum quod est suum esse naturale, et tale nunquam dat composito, unde albedo nunquam dat composito, quod compositum sit qualitas et sic de aliis. Aliud est esse virtuale, quia scilicet habet in virtute sua dare, et sic dico quod omnis forma tale esse dat composito quale esse in virtute sua habet dare. Et ex hoc nihil sequitur contra propositum.

Ad argumentum principale in oppositum in principio quaestionis factum, dico quod ibi Philosophus non accipit intellectum pro substantia ipsius anime humane, sed pro quadam virtute imaginativa, ut dicit expresse Commentator, 3 De anima, commentato 20, et cum probatur, quia accepit istus intellectum pro forma substantialis hominis per commentatorem, dicentem quod per talem intellectum separatur homo ab omnibus aliis animalibus. Dico quod per virtutem talem imaginativam bene separatur homo [23va] ab aliis animalibus, tanquam per quoddam accidens sibi proprium, sed non tanquam per forma substantialem.

Utrum Addam primus patens primo culpabiliter potuerit peccare venialiter. Arguitur quod non, quia Addam non potuit suo proprio peccato peccare ex infirmitate vel ignorantia, igitur. Patet antecedens, quia aliter infirmitas vel ignorantia precessisset omnem culpam et Deus prius fuisset ultor quam homo peccator, quod est falsum. Probatur consequentia, quia omne peccatu aut est ex infirmitate aut ignorantia aut malitia. Si ergo peccatum Addame non potuit esse duobus primis modis, ergo necessario fuit ex malitia voluntaria. Sed esse peccatum tale est mortale quoniam, ut dicitur in Canone, distinctione 25, triminis nullum peccatum a Deo est veniale quod non fiat mortale dum placet.

Ad oppositum sic: peccatum veniale est minoris curvitas quam morale, ergo. Consequentia probatur, quia cum Adam fuit a Deo creatus rectus, si per peccatum incurvari potuit imo oportuit ipsum primo incurvari minori curvitate quam magna, ut patet in exemplo de virga recta, quando incurvatur, igitur et peccare prius venialiter quam mortaliter.

Pro evidentia quaestionis est sciendum ut ait magister Gerardus de Bononia, Carmelita, 2 Quolibeto, quaestione 16, aliquod peccatum dicitur veniale quadrupliciter. Primo modo, quia veniam est consecutus et hoc veniale dicitur ex eventu nec in hoc differt mortale cum veniali, quia utrumque veniam potest consequi. Secundo modo dicitur peccatum veniale, quia habet in se, unde veniam consequatur eo quod tantum est ex infirmitate vel ignorantia habent dicere, et hoc dicitur veniale ex causa, quia habet aliquam causam venie que peccatum dirimit, nec in hic differt mortale mortale aa veniale, quia etiam multa mortalia preveniunt ex infirmitate vel ignorantia. Tertio modo dicitur veniale ex parte agentis in quantum procederet in actum antequam deliberet, ut sunt motus subiti et subreptitii, et tale dicitur veniale ex imperfectione actus, et tale non distinguitur per se a mortali, quia non dicitur veniale, nisi ex imperfectione actus, non autem ex parte obiecti, unde i supraeveniat imperfectio actuum statim est mortale. Quarto modo dicitur veniale quod in quantum est ex se veniam non excludit [23vb] vine quantum est de se meretur veniam et terminationem pene. Et hoc veniale quod se distinguitur contra mortale cui de se debetur solum pena temporalis, ut Magister, libro 2, distinctione 42, et hoc dicitur veniale ex genere et de tali veniali intedo loqui in ista quaestione.

Pro cuius solutione pono tres conclusiones. Prima quod existens in statu gratie potest culpabiliter peccare precise venialiter, id est quod peccatum suum potest esse veniale. Probatur tripliciter.

Primo sic: existens in statu gratie potest temptari a carne et temptationi resistere, igitur. Antecedens patet de Paulo Apostolo, dicenti datus est mihi istimis carnis. Patet consequentia, quia temptatio que est a carne nunquam est sine peccato, ut ait Magister, libro 2, distinctione 21. Sed in proposito canone antecedentis tale peccatum non esset mortale, igitur.

Secundo sic: quis existens in caritate potest uxorem carnaliter cognoscere, igitur. Antecedens patet de Abraam, Isaac et Iacob. Probatur consequentia, quia talis copula non potest esse sine peccato, ut ait Magister, libro 4, distinctione 25, in nostro autem casu non esset peccatum mortale, igitur.

Tertio sic, quis potest minus bonum maiori preponere et preeligere, igitur. Patet antecedens, quia potest preeligere statum matrimonii quam religionis. Patet consequentia, quia omnis talis aliquantulum declinat ad dictamine recte rationis, igitur aliquantulum peccat, et non mortaliter ut patet antecedens, quia licet nullus licite matrimonium posset contrahere, igitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: existens in caritate qualitercunque peccet facit contra divinam prohibitionem, igitur qualitercunque peccet, peccat mortaliter. Consequentia nota. Probatur antecedens, quia quodcunque peccatum sive magnum, sive parvum a Deo est prohibitum, quia cum omne malum peccatum est prohibitum, si esset aliquod peccatum quod solum ab homine et non a Deo esset prohibitum, tunc talis prohibitio posset dispensationem recipere, et tunc quis licite potest illud tale peccatum committere quod implicat.

Secundo sic: peccatum veniale non potest caritatem minuere, igitur. Patet antecedens, quia cum caritas puta Petri sit finita, si peccatum veniale posset illam minuere, sequeretur quod tot possent peccata venialia multiplicari, quod ipsam totaliter tollerent, quod est falsum. Et probatur consequentia, quia si existens in gratia posset peccare solum venialiter, quero [24ra] aut tali peccato commisso est eque carus Deo ut prius erat, aut magis, aut minus. Non magis, quia tunc de peccato lucrum reciperet. Nec eque, quia tunc equaliter esset apud Deum peccanti et non peccanti, quod non differt. Igitur minus, tunc sic iste est minus carus Deo post peccatum veniale quam ante, sed non aliter nisi quod sua caritas est diminuta. Patet ista consequentia, quia habens equalem caritatem equaliter Deo est carus, sed illa caritas non potest esse diminuta, nisi per veniale cum nullum aliud peccatum ponatur in isto, ut patet per casum, igitur.

Tertio sic: nullum est nec potest esse peccatum veniale ex genere, igitur. Consequentia nota. Probatur antecedens multipliciter.

Primo sic: omne peccatum quodcunque sit illud saltem actuale voluntarium est 17, quaestione 1, capitulo 1, igitur. Patet consequentia, quia omne peccatum voluntarium est mortale, ut probat Magister, libro 2, distinctione 24, conclusione porro, hoc idem habetur in Canone, distinctione 21, capitulo criminis, ut allegatur in primo argumento ad quaestionem.

Secundo probatur antecedens illud sic: si aliquid foret possibile peccatum precise veniale, quero aut illud exceditur a mortali in infinitum, vel solum finite. Non infinitum, quia cum quodlibet peccatum etiam mortale sit finitum, nullum aliud in infinite potest excedere. Si solum finite, ergo in aliqua certa proportionem. Sed hoc est falsum, quia tunc aliqua certa peccata venialia existentia venialiter equipolent in malitia uni mortali, et per consequens tanta pena eis deberetur sicut mortali, quod implicat.

Tertio probatur illud antecedens sic: autoritaribus 1 Augustini, de libero puulorum libro 2 in responsione ad 23 quaestionem, dicentis non est negandum Deum nobis precipere, ut nullum omnino peccatum habeamus. Item venerabilis Bernardus, De precepto et dispensatione,

capitulo 5, dicit quod omne peccatum contra Dei preceptum praesumitur. Item Augustinus, De spiritu et littera, capitulo 2, dicit quod isto praeecepto non concupisces prohibetur omne peccatum qualecunque sit illud est contra Dei praeeceptum, et per consequens mortale.

Respondeo.

Ad primum, negando consequentiam ad cuius evidentiam sciendum quod aliqua sunt a Deo prohibita dupliciter, scilicet aliqua sub pena peccati mortalis et aliqua sub pena venialis, faciens autem contra primam prohibitionem peccat mortaliter, et faciens contra secundam precise venialiter. Et ad hoc videtur intentio Bernardi, De praeecepto dispensatione [24rb] capitulo 5, volentis quod non omnis inobedientia est peccatum mortale.

Ad secundum, negatur antecedens et ad probationem patet per dicta libro 1, quaestione 21, conclusione secunda.

Ad tertium negatur antecedens. Ad probationem, quia omne peccatum est voluntarium, dico primo quod illud dictum habet intelligi de peccato veniale vel potest dici quod omne peccatum saltem actuale aliquomodo est voluntarium, vel proprie, vel interpretative. Et cum dicitur quod omne peccatum voluntarium est mortale, nego quoniam peccata voluntaria absque deliberatione prima, ut sunt primi motus non sunt mortalis.

Ad Magistrum, dico primo quod loquitur de consensu voluntatis temptationi de mortali, et sic bene concedo quod omnis consensus est mortalis. Secundo dico quod loquitur de voluntate precedente. Non autem consensus voluntatis precedit ex deliberatione. Et per hoc dico ad auctoritatem Canonum, quod scilicet nullum est peccatum veniale, quod non fiat mortale dum placet, scilicet ex deliberatione, et complacentia ad peccatum mortale multa autem possunt placere et esse voluta absque tali deliberatione prima.

Ad secundam probationem illius antecedentis, dico quod mortale excedere veniale in infinitum potest dupliciter intelligi, uno modo quod illud excedat per excessum infinitum, et sic dico quod nullum finitum aliud infinitum potest excedere, nec mortale excedit sic veniale. Alio modo, quod illud excedat inproportionabiliter, et sic dico quod aliquod finitum aliud finitum excedit in infinitum et quodlibet individuum unius speciei excedat aliud alterius speciei et mortale excedat veniale.

Ad tertiam probationem, patet quid sit dicendum ad omnes illas auctoritates per solutionem primi argumenti ergo etc.

Secunda conclusio est: quia existens in peccato mortali potest primo culpabiliter peccare precise venialiter, id est, quod potest aliquod peccatum committere quod erit solum veniale, probatur tripliciter.

Primo sic: existens in caritate potest peccare precise venialiter, igitur. Antecedens est precedens conclusio. Probatur consequentia, quia posito quod Socrates sit in gratia et Plato in peccato mortali, committat Socrates unum veniale peccatum, puta quod dicat mendacium iocosum et similiter faciat Plato omnibus aliis paribus, tunc arguo sic: in isto casu Socrates peccet venialiter precipue [24va] se, igitur et Plato. Patet consequentia, quia status gratie in quo est Socrates eius peccatum reddit gravius, quia propter gratiam quae habet magis tenetur divinam offensam vitare, si igitur peccatum Platonis sit minus peccato Socratis, et peccatum Socratis sit solum veniale, sequitur quod etiam peccatum Platonis.

Secundo sic: existens in peccato mortali potest facere aliquod opus bonum de genere, igitur. Patet antecedens, quia potest famelicum ex pietate naturali pascere. Sed patet consequentia, quia minus repugnat peccatum veniale mortali, cum utrumque sit malum, quam facit opus bonum de genere et mortale cum unum sit bonum reliquum sit malum.

Tertio sic: libertum arbitrium existentis in mortale per ipsum peccatum mutatur ad bene agendum vel ad non peccandum mortaliter, igitur peccare venialiter. Patet antecedens, quia cum

ipso maneat liberum arbitrium et in ipso etiam manet natura liberi arbitrii, que est quod semper a necessitate libera et et nunquam cogi potest, ut ait Magister, libro 2, dicens. Sed probatur consequentia, quia nullum medium potest fare iter opus bonum, et peccatum mortale nisi ipsum peccatum veniale.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: sicut aguit Gerardus de Bononia, 2 Quodlibet, quaestione 16, articulo 2, accipe enim unum existente in peccato mortali unum puta infidelem et hereticum, qui statuit sibi finem contrarium recto fini catholice fidei, et arguit sic: hic infidelis vel refert omnesactus suos actu vel habitu in finem quem sibi statuit infidelitatis, vel non. Si sic, certum est quod quolibet tali actu peccat mortaliter propter relationem actus in finem malum et indebitum. Si non, etiam peccat mortaliter in omni tali actu. Probatur consequentia, quia stante casu conscientia sua dictat sibi quod omnia debet referre in illum finem. Agens autem contra illud quod conscientia sua dictat sibi de necessitate faciendum licet sit erronea peccat mortaliter, quia omne quod sit contra conscientiam hedigicat ad gehenam, igitur, cum non sit maior ratio de existenti in uno peccato mortalia quam in alio, sequitur propositum.

Secundo sic: ad existentem in peccato mortali peccare precise venialiter, sequitur falsum igitur. Probatur consequentia, quia ex vero nunquam sequitur falsum vel impossibile primo priorum. Pronatur antecedens sic: posito casu quod Socrates sit in mortali et peccet venialiter quo facto pono quod moriatur in statu insto, scilicet in [24vb] peccato mortali et veniali, certum est quod talis descendit ad infernum. Tunc quero aut in inferno punietur pro isto peccato veniali, aut non. Si non, cum illud alias non fuerat punitus Deus peccata impunita dimitteret quod iustum iudicem non decet. Si sic, aut pro pena temporali, aut eterna. Non temporali, quia cum ista pena aliquando terminaretur et ab isto aliquando liberaretur in inferno esse redemptio contra illud quod dicitur Iob: in inferno nulla est redemptio, non eterna, quia tunc Deus puniret ultra condignum, cum peccato veniali debeatur solum pena temporalis, ut ait Magister, libro 2, distinctione 42.

Tertio sic: existens in peccato mortali continue peccat mortaliter, igitur non potest peccare precise venialiter. Patet consequentia. Probatur antecedens, quia talis continue agit peccatum suum mortale, ergo continue peccat mortaliter. Patet ista consequentia, quia quodlibet argumentum peccati mortalis est peccatum mortale. Sed patet antecedens, quia perseverentia in peccato mortali ipsum reddit continue gravius, ut habetur, 24, quastione 1, scisma. Et de de pen, distinctione 1, quid est quod dicitur. Et libro 4, distinctione 16.

Respondeo.

Ad primum, dico quod secus esset de tali infideli qui statuit sibi finem in debitum omnium actionum suarum et de fideli existente in peccato mortali qui habet fidem licet in formem, et ideo posito quod argumentum concluderet de isto, non tamen concluderet universaliter. Dico secundo quod si talis infidelis haberet expressam conscientiam quod omnem actum suum deberet referre in illum finem debitum vel actualiter, vel habitualiter, quod in omni actu suo peccaret etiam moraliter, ut deducit argumentum. Dico tertio quod talis potest non hanere talem expressam conscientiam erroneam, scilicet quod omnis actus in instum indebitum finem reffere debeat imo potest credere quod aliqua sunt sacienda ex aliqua pietate naturali, vel ex amicitia posito etiam pro impossibile quod nullus esset finis ultimus, et in isto casu posset facere talia sine peccato. Si tamen talia ex genere essent licita nec ex hoc facit contra conscientiam, ut deducit argumentum.

Ad secundum, nego antecedens. Ad probationem dico quod tale peccatum puniretur in inferno temporali pena, et dico quod in inferno nulla est redemptio quo ad peccatum mortale vel quo ad penam peccatis mortalis in quo quid decedit. Sed bene [25ra] quod ad penam venialis

et mortalis prius dimissi, nam si quis pecaverit mortaliter peccato a et de ipso fuerit constrictus, et consensus certum est quod pena debita ipsi a, que erat eterna mutata est virtute penitentie in temporalem sit, ergo pena 10 annorum, Dico quod si talis ipsam penam hic non compleat et in fine peccet mortaliter, et decedat quod dicta pena decem annorum portabit solum peccato a et non plus, quia aliter ipsum Deus puniret ultra condignum.

Ad tertium, dico quod aliud est dicere quod existens in peccato mortali possit precise peccare venialiter, vel quod posset peccare aliquo peccato, quod sit precise veniale. Nam primum probat argumentum et illud concedo. Secundum vero nego et intelligitur conclusio ut patet ex probationibus.

Tertia conclusio est quod Adam in statu innocentie primo culpabiliter potuit peccare precise venialiter. Probatur tripliciter.

Primo sic: viator in statu gratie cuiuscunque et quantecunque gratie possibilis de lege communi potest peccare venialiter, igitur. Antecedens patet auctoritate Ioannis in canonica sua, dicentis: si dixerimus quod peccatum non habemus, nosmet ipsos seducimus. Et probatur consequentia, quia non perfectius coniungit ultimo fini gratia vel iusticia originalis, quam habuit Adam, quam gratua gratum faciens concessam viatori.

Secundo sic: primum peccatum Adame potest esse mortale, igitur. Patet antecedens, quia de facto sic fuit. Probatur consequentia, quia statui innocentie magis repugnat peccatum imortale, quam veniale.

Tertio sic: Deus potuit aliquid Adame in statu innocentie consulere, quod quidem cadent ipsi Adame sub consilio et non sub precepto, igitur. Patet consequentia, quia transgressio consiliorum non obligat ad peccatum mortale, nec etiam tunc obligasset. Antecedens patet, quia non minus tunc potuit Deus, quam modo potest, nun autem potest, igitur. Et forte dices sic: quod viro perfecto ut puta religioso consilia sunt precepta sic quod transgressio consiliorum et sibi peccatum mortale. Adam Autem fuit in statu perfectissimo, igitur. Sed hoc non valet, quia si hodie uno perfecto ut puta religioso consci- [25rb] lia tradant sub precepto, hoc non est ratione eius perfectius, sed solum illius voluntarie obligationis, quod patet, quia quantumcunque quis sit perfectus in statu gratie, potest tamen hic divitias possidere nisi se per notum obligaverit ad oppositum, ut patet per Abraam, Davit, etc.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: impossibile fuit peccatum primi hominis stare cum suma eius rectitudine, igitur impossibile est ipsum esse veniale precise. Antecedens patet, quia oppositum implicat. Probatur consequentia, quia peccatum veniale non contrariatur summe rectitudini, cum ipsam non potuit corrumpere, igitur oportuit quod fuit mortale.

Secundo sic: primo peccato Adame necessario correspondebat aliqua pena, etgo necessatio illud erat mortale. Patet antecedens, quia impossibile est peccatum manere sine omni pena, cum omne peccatum sit boni corruptio. Probatur consequentia, quia ex primo peccato Adame necessario debebatur pena, igitur Adam ex primo peccato necessario fuit passibilis. Patet, quia alias passibilis non erat. Tunc sic Adam sine peccato necessario fuit passibilis, igitur et mortalis, igitur et illud primum peccatum necessario fuit mortale.

Tertio sic: primum peccatum Adame necessario fuit deordinatiuum virium superiorum, ergo et mortale. Patet consequentia, quia peccatum mortale est deordinatio virium superiorum et veniale virium inferiorum. Sed probatur antecedens, quia quandiu vires superiores sunt ordinate ad Deum, in inferioribus nulla est obliquitas nisi primo sit in superioribus.

Respondeo.

Ad primum negando antecedens, et si arguas quod cum summa rectitudine nulla potest stare obliquitas, peccatum autem veniale est aliqua obliquitas. Dico quod sicut cum summa

rectitudine actus meritorii potest stare obliquitas peccati venialis, quia veniale tali rectitudini non directe contrariatur, sic etiam potest stare cum summa rectitudine originali, et si sic igitur veniale poterit stare cum beatitudine hic. Nego consequentiam, quia non est simile quod viator existens in summa rectitudine non habet preceptum de non peccare venialiter, et beatus habet preceptum de non peccare venialiter, quia habet preceptum de semper frui, etiam non est simile de peccare viatorum et comprehensorum.

Ad secundum, nego [25va] consequentiam. Ad probationem, quia si sisbi debebetur pena, ergo era passibilis. Concedo et cum ulterius arguitur, ergo et mortalis. Nego istam consequentiam sicut negarem istam: anima potest pati, ergo mori.

Ad tertium, concedo antecedens et nego consequentiam, quia non quelibet de ordinatio in superiori portione est peccatum mortale. Non enim distinguitur mortale a veniale precise in hoc quod veniale est de ordinatio in portione inferiori, et mortale in superiori, unde licet frequenter de ordinatio in portione superiori sit peccatum mortale. Non tamen semper sic est, quoniam etiam leuis motus et subitus in superiori parte potest esse, qui precise erit veniale ut puta subita hesitatio an Deus sit trinus et unus, vel utrum Deus sit increatus, tales aut motus subiti nisi ratio consentiat ex deliberatione non sunt peccata mortalia.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis, nego consequentiam. Ad probationem cum dicitur quod omne peccatum volutarium est mortale, patet quid est dicendum ex solutione tertii argumenti contra primam conclusionem et est finis quaestionis.

Utrum a peccati mortalis macula excusetur quis ex ignorantia. Arguitur quod sic auctoritate Augustini in questionibus novi et veteris testamenti, dicenti: qui ignorat in suo vicio, quia non fuit a quo adisceret, nec rumore comperit opinione dictrine immunis est a condemnatione. Ergo ignorantia peccatum excusat.

Ad oppositum, arguitur auctoritate Augustini in eodem libro, dicentis: non omnis ignorans immunis est a culpa, hic enim qui potuit discere et non debuit operam se reum fecit negligentior enim luxuria esset, malivolentia in excusabilis est a crimine. Tunc sic non omnis ignorantia excusat peccatum a culpa, ergo peccati mortalis macula non excusatur quis ex ignorantia.

Respondeo ad huius quaestionis: evidentiam est scendum quod secundum Petrum de Tarantasio, libro 2, distinctione 22, quaestione 4, ignorantia est triplex. Prima est ignorantia simplicis negationis, et hoc idem [25vb] est simpliciter quod nescientia, et ista est etiam in angelis beatis respectu aliquorum. Secunda est ignorantia privationis et hec idem est quod nescientia illorum que quis scire tenetur. Tertia est ignorantia dispositionis et hec idem est quod opinio vel credulitas veritati contraria.

Hoc viso pono tres conclusiones. Prima est quod nullus excusatur a peccatu macula ex primi nominis ignorantia. Probatur tripliciter.

Primo sic: impossibile est tali ignorantia aliquem esse ignorantem et ipsum non peccare, igitur. Consequentia est nota, sed probatur antecedens, quia omnis ignorans que tenetur scire caret aliquo ad quod obligatur habere, scilicet talis rei scientia. Tunc gero, aut talis caret tali scientia, quia non est in potestate sua illam habere, aut est in potestate sua. Sed illam non vult habere, non potest dici primum, quia cum talis obligetur per positum ad talem scientiam habendam, tunc obligaret ad impossibile, quod est falsum de regulis iuris, libro 6. Si detur secundum, tunc arguo sic: iste caret scientia, quia ipsam non vult habere, igitur peccat. Patet consequentia, quia caret bona voluntate habendi quod tenentur habere.

Tertio sic: si talis ignorantia excusaret a peccati macula solum hoc foret, quia ipsa est invincibilis et omnino involuntaria. Sed talis ignorantia non sic potest esse invincibilis et

involuntaria, ergo. Patet maior, quia certum est quod ignorantia affectata proprie vel interpretative non excusat sed magis auget, quia ibi malum additur malo. Sed probatur minor, quia aliter teneretur quis scire quod, scilicet scire esset omnino impossibile, quod est contra decretalem prealegatam.

Tertio sic: quilibet faciens quod tenetur non facere, vel econtra obmitens quod tenetur non obmittere peccat, igitur quilibet ignorans quod tenetur scire peccat, igitur conclusio vera. Consequentia ultima est nota, quia per peccare nullus peccatum excusatur. Sed antecedens de se notum est et prima consequentia probatur, quia nullus potest non facere quod tenetur vel obmittere quod non tenetur et hoc scienter nisi illud sciendum cognoscat tamen actus voluntatis presupponit actum [26ra] intellectus. Ista conclusio videtur de mente Ambrossii et habetur in Glossa, dicentis peccas homo dum impunitatem tibi promittis gravius cum bonitatem dei contempnis gravissime vero cum ignorans, sed ista ignorantia non potest intelligi nisi respectu illorum que homo scire tenetur, igitur.

Contra conclusionem istam arguitur tripliciter.

Primo sic: si talis ignorantia non excusaret a peccato macula, sequeretur quod quis inuite peccaret. Consequens est falsum et contra Augustinum, dicentem: peccatum a deo malum, quia voluntarium est et habetur a Magistro, libro 2, distinctione 4, quaestione 1. Probatur consequentia, quia capio unum puerum statim naturam et baptizatum qui capiatur ad infidelibus in aliquo lico secreto custodiatur usque ad annos discretionis sic quod nihil audiverit loqui de fide et de deo, tunc certum est quod talis ignorat articulos fidei et per consequens ipsos non credit. Quero ergo tunc: aut talis excusatur a peccato infidelitatis per talem ignorantiam, qua scilicet ignorat articulos fidei quos scire tenetur et habetur propositum contra conclusionem, aut non excusatur sed peccat, et tunc sequitur quod peccabit invite, quod erat probandum. Probo, quia in potestate sus nunquam fuit articulos scire, nec per consequens illos confiteri. Et confirmatur posito quod unus sacerdos in missa elevet hostiam non consecratam et tu adores ut consecratam, quia ignotas ipsam non esse consecratam, tunc quero, aut excusatur tali ignorantia et habetur propositum, an non, et tunc sequitur quod deberes semper dubitare te peccare adorando hostiam quam credis consecratam, et per consequens ipsam non adorare, quia quicumque dubitat de aliquo an illud sit peccatum et stante tali dubitatione illud agit eo ipso peccat.

Secundo sic: si talis ignorantia non excusaret a peccato macula, sequitur quod quilibet sacerdos habens curam animarum in hoc quod ignorat que sunt necessaria ad curam exercendam animarum ex officio suo, sive essent iuris civilis vel canonica quod peccaret. Patet consequentia, quia talis multa obmittit, que non debet obtrahere vel econtra, a quorum transgressione non potest excusare nisi excusetur per talem ignorantiam. Sed consequens est falsum [26rb], quia aliqui tales sunt, quorum ipsorum ingenium non sufficit ad cognoscendum omnino ad eorum officio de necessitate salutis pertinentia. Et per consequens talis transgresso eis non est imputabilis.

Tertio sic: posito quod Socrates committat unum actum quod tenetur non comittere ex hoc quod ignorat quod istum teneantur committere quod tamen tenetur non ignorare. Sic tamen quod si ipse sciret quod istum actum non teneretur non committeret istum omnino committeret, tunc sic talis non peccat nisi sic committendo, igitur. Patet consequentia, quia nihil ipsum in isto casu potest excusare nisi talis ignorantia. Probatur antecedens, quia talis non vult peccare per casum, ergo non peccat. Patet consequentia per Augustinum et De spiritu et anima, capitulo 6, dicentem affectus tuus operi tuo nomen imponi, et allegatur a Magistro, libro 2, distinctione 40.

Ista conclusio videtur de mente Anselmi, De casu diaboli, et 22, dicenti quod primus angelus scivit se non debere velle quod prevaricando voluit, quia aliter illud se non debere velle ignorasset, et ita iniustus non fuisset, similiter dicam in proposito.

Respondeo.

Ad primum, dico quod tali puero in baptismo fuit infusa gratia et virtutes, ut habetur in Clementi fideli, et per consequens fides habitualis sibi fuit infusa que si ipse obicem peccati non poseuerit antequam ad usum liberi arbitrii pervenerit infirmati, cum sufficienter de credendis articulis, et quia in potestate sua fuit obicere peccato non ponere id in potestate sua sufficit interpretative articulos cognoscere.

Ad confirmationem, dico quod non procedit de ignorantia privationis de qua loquitur conclusio, quia nullus tenetur scire an in hostia elevata sit corpus Christi, quia hoc nobis esset impossibile, licet bene teneatur scire quod si verba recte a sacerdote fuerint prolata quod ibi est corpus Christi. Et ideo dico quod talis excusabitur a peccato per ignorantiam, sed non privationis, sed simplicis negationis vel dispositionis.

Ad secundum, concedo quod talis sacerdos peccat. Et cum dicis [26va] quod impossibile est enim ista non agnoscere, que ad officium suum de necessitate salutis spectant. Dico quod tunc non peccat in eo quod ista non cognoscit, sed in hoc quod tale officium assumpsit vel retinet ad quod idoneum se esse non cognoscit.

Ad tertium, dico quod talis istum actum committendo peccat, et dico quod talis interpretative vult peccare non in hoc quod talem actum, sed in hoc quod voluntarie ignorat se debere talem actum non committere quem committit. Et per hoc patet ad auctoritatem Augustinis. Ad Anselmum dico quod loquitur de ignorantia in universali et involuntaria cuiusmodi non potest esse ignorantia privationis.

Secunda conclusio est: quod quis excusatur a peccati macula ex omnino invincibili et invicta ignorantia. Probatur tripliciter.

Primo sic: nullus peccat in eo quod nullo modo vitare potest, igitur ex tali ignorantia omnino invincibili nullus peccat. Patet consequentia, quia talem ignorantiam, quis nullo modo potest vitare. Et antecedens patet, quia solum voluntare peccatur, ut dicit Magister, libro 2, distinctione 28, tunc sic nullus ex tali ignorantia peccat, igitur nullus peccat alio actu ex tali ignorantia commisso vel obmisso, igitur talis ignorantia excusat peccatum. Patet consequentia, quia actus procedens ex tali ignorantia esset peccatum, nisi esset ipsa ignorantia ipsum excusans.

Secundo sic: pono quod aliquis iudex suspendat clericum furem, quem tali tamen ignorantia ignorat clericum esse, et quero in hoc, an talis iudex peccat, an non. Si non, habetur propositum. Tamen nihil aliud in proposito ipsum a peccato posset excusare nisi dicta ignorantia. Si peccat, contra talis non vult se peccare, nec vere, nec interpretative, igitur non peccat. Patet consequentia, quia nullum peccatum est omnino involuntarium.

Tertio retento predicto casu, probo quod talis non peccat, sed a tali ignorantia excusatur, et arguo sic: quod suspensionem dicti clerici non tenetur iudex iuste velle vitare, ergo in hoc non peccat. Patet consequentia, quia quodlibet peccatum tenetur quis velle vitare. Probatur antecedens sic: nullus potest velle iuste vitare, quod non potest cognoscere sic debere vitare, sed hoc non potest iudex cognoscere [26vb] cum circa hoc habeat ignorantiam in vincibilem per casum, igitur.

Ista conclusio est expresse de mente Magistri, libro 2, distinctione 22, 100, est autem ignorantia triplex> et eorum scilicet que scire nolunt cum possunt que non excusat et ipsa peccatum est et eorum qui volunt sed non possunt que excusat et est pena peccati non peccatum

ceterorum qui quasi similiter nesciunt nec renuentes vel proponentes scire que neminem plene excusat, sed hic fostasse ut minu puniatur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: si talis ignorantia excusaret a peccati macula, sequitur quod omnis actus furiosi existentis in plena furia et ebriosi existens in plena ebrietate, excusaretur a peccati macula. Consequens falsum et probatur consequentia, quia in talibus pro tunc circa agenda est in vincibilis ignorantia. Sed falsitat consequentis. Primo patet de furioso per Glossa que habetur, 13, quaestione 1, 100, mulier dicens quod illi qui homicidium commiserit in furia levior est penitentia iniungenda, cum qegi penitentia sine peccato non sit iniugendam sequitur quod talis peccavit de ebrioso vero. Patet per Philosophum, 3 Ethicorum, dicentem quod ebriosus duplici pena dignus est.

Secundo sic: si conclusio sit vera, sequitur quod ignorantia in vincibilis infinite prosiceret ignorantia. Consequens falsum. Probatur cosenquentia, quia si talis ignorantia excusat ab omnino peccato, igitur excusat a tanta latitudine per quantam poset aliqua scientia peccatum aggravare, sed cum aliqua scientia peccatum possit aggravare, per aliquam latitudinem certam et alia per diplam, et ali per triplam, et sic in infinitum, sequitur quod illa ignorantia excusabit ab infinita latitudine peccati, et per consequens in infinite proficiet ignorantia.

Tertio sic: cum aliqui sint casus usure et simonie in quibus doctores magis dubitant: utrum in eis sit peccatum mortale, aut non. Capió unum simplicem idiotam cui omnino impossibile est talim noticiam habere, et per consequens circa tales casus habet invincibilem ignorantiam committat ille unum actum usure vel simonie, et quero, an in isto actu peccat, aut non. Si sic, igitur talis ignorantia ipsum non excusat a peccati macula, quod est contra conclu-
[27ra] sionem. Si non, contra iste committit actum usure vel simonier, ergo peccat. Et confirmat, quia talis habet in vincibilem ignorantiam de aliquo actu, utrum sit peccatum morale, et tamen si talem actum committat stante talis ignirantia peccabit.

Respondeo.

Ad primum, dico primo quod consequentia non valet, quia in talibus ignorantia non est simpliciter in vincibilis, sed interpretative est voluntaria maxime si ex propria culpa in furiam vel in ebrietatem inciderint. Dico seund quod consequentie sunt vere et quando probatur oppositum de furioso per illam Glossam, dico quod ex tali actu non penitentia sed pena est ei iniungenda, non quia ille actus fuerit peccatum, sed ad aliorum exemplum et cautelam et quia non plene constat utrum tales omnino careant usu rationis. Et ideo dico quo tam bene punitur quis sine culpa sua, sed non sine causa. Sicut dico de ebrioso quod tali duplex pena debetur, non propter peccatum commissum quando caruit iudicio rationis, sed per exemplul cautelam aliorum, ut ex pena tali inflicta alii pertime scnat ebrietatem incurrere.

Ad secundum, nego consequentiam. Ad probationem, nego aliam consequentiam, quia quamvis talis ignorantia excusat ab omni peccato ita quod iste actus sic ab omni peccato qui sive tali ignorantia fierret cum peccato. Tamen non excusat ab omni latitudinem secundum quam peccatum in infinitum posset augeri, sed solum excusat ab illa latitudine et grvitate peccati quam de facto habere, si talis ignorantia non esset certum est autem quod talis gravitas de scancto etiam sine tali ignorantia nunquam foret infinita.

Ad tertium, dico quod talis peccabit, quia dubitams de aliquo, an sit peccatum et stante dubitatione committit illud iam interpretative vult peccare in eo quod se discrimini ex ponit. Et ideo dico quod licet habeat in vincibilem ignorantiam an hoc sit peccati,. Non tamen hanet in vincibilem ignorantiam an velit peccare. Et ideo ista ignorantia non excusat istum a peccato, quia non est respectu hius quod est ipsum velle peccare, sed bene excusat ab hoc quod non

peccat in hoc quod non firmiter credit hoc fore peccatum, quia respectu huius est ignorantia dicta, et ad confirmationem patet per similem.

Tertia conclusio est: et si non a tota, tamen a tanta excusatur quis a peccato macula ex univer- [27rb] sali, sed non ex affectata ignorantia. Probatur tripliciter.

Primo sic: ex tali ignorantia ceteris partibus peccatum est magis dignum venia, igitur. Consequentia patet, quia quanto peccatum est maius, tanto est minus dignum venia, igitur et contra quanto minus, tanto est magis dignum venia. Probatur antecedens auctoritate Apostoli, 1 Thimotheus 1, dicens miam consecutus sum, quia ignorans feci et actum tertio ad penitentiam invitans aliquod iudeis ait Petrus scio fratres quod per ignorantiam fecistis convertimini, ergo ut deleantur vestra peccata.

Secundo sic: peccatum commissum ex industria ceteris partibus est gravius peccato commisso ex ignorantia, igitur. Consequentia nota. Probatur antecedens auctoritate Isidori, 2 De summo bono, capitulo 17, et allegatur a Magistro, distinctione 22, dicenti tribus modis peccatum geritur, scilicet ignorantia infirmitate et industria, et gravius est infirmitate peccare quam ignorantia, et gravius industria quam infirmitate, igitur.

Tertio, consequentia patet per Magistrum, libro 2, distinctione 22, dicentem et est ignorantia eorum quasi simpliciter nesciunt, nec renuentes vel proponentes scire que nemine plene excusat, sed sic fortasse ut minus puniatur, unde Augustinus Ad valentinum eis aufertur etc. et infra licet gravius sit peccare scienter quam ignoranter.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: talis ignorantia non excusat a tanta malicia peccatum, quod est nec peccatum, quod non est, igitur. Oatet consequentia, quia nullum peccatum excusare potest. Proobatur antecedens: nam primo non excusat peccatum quod est de facto, quia de facto quantum malum est aliquod peccatum quod est tantum malus efficitur peccans vel ad tantum malum sibi imputatur. Nec peccatum quod non est, quia non plus excusatur ignorans ab isto peccato, quod non est quam unus alius qui nunquam peccavit, cum illud peccatum non fit.